Rodrigo Suárez lo expresó concisamente: "Praesumendum est ergo cum dixit, melioro in tertia parte honorum meorum, non se retulisse, nisi ad bona, quae erant in suo patrimonio tempore mortis et sic affuit potestas facendi, et etiam voluntas quae coniecturatur ex dictis verbis igitur"... "nisi expresse per testatorem fuisset dictum, quod dictam tertiam meliorationis posset deducere de toto acervo: tam de bonis quae ipse dimittit tempore mortis, qui etiam dotibus ex omnibus aliis, quae ipse dederat filiis suis..."

Aquella presunción cesaba, según Matienzo, si la mejora era anterior a la dote o donación propter nuptias: "Melioratio tertii et quinti prius facta extrahitur ex dote, vel donatione, quae confertur, quae meliorationem sequitur."

Y, con más razón aún, si la voluntad expresa del causante era otra: "Limita tamen regulam nostrae lege —dijo Velázquez de Avendaño— quando pater expresse constituit quod melioratio deduceretur ex acervo totius hereditatis vel ex omnibus praeteritis seu futuris bonis."

(313) RODRIGO SUÁREZ, op. cit., *Declaratio legis Regni*, § 6, *quaeritur*, números 1 y 2 (ed. cit., pp. 548 y s.).

(314) JUAN MATIENZO: op. cit., lex IX (Tauri 25), gl. 1, n. 4 (fol. 156 ed. cit.) y gl. III, n. (fol. 156).

(315) JUAN GUTIÉRREZ: op. cit., lib. II, Quaest. LXII (ed. cit., p. 139).

(316) ANDRÉS ANGULO: op. cit., lex IX, gl. 1 y II (ed. cit., pp. 474 y ss.).

(317) LUDOVICO VELÁZQUEZ DE AVENDAÑO: *Legum Taurinarum a Ferdinando et Joanna Regibus Hispaniarum foelices recordationes utilissima glossa*, ad 1 XXXV, n. 5 (cfr. ed. Colloniae Allobrogum 1734, p. 55).

Angulo planteó lúcidamente: *En el terreno del Derecho necesario, para calcular las legítimas debe sumarse al caudal relicto el importe de las donaciones simples y causales, incluso si el donatario se abstuviera de la herencia. En cambio, no es de derecho necesario que se haga la acumulación de dichas donaciones "ob causam" para calcular tercio y quinto* (318). Pero *tampoco lo es que no se acumulen las dotes y donaciones causales o simples para el cálculo de tercio y quinto, puesto que con tal acumulación no se lesiona la legítima* (319): "*Quod autem non laedantur ex accumulatione donatum simplicium patet ad oculum*"... (320). "*Quod autem nec legitinae laedantur ex accumulatione dotium aut donationum ob causam, vel pro legitima, patet similiter*" (321).

Como *regla presuntiva* la ley 25 de Toro es explico, fundamentalmente, por estimarse que no era presumible que el padre al testar se refiriese a los bienes que ya habían salido de su patrimonio, por lo cual se creyó más razonable entender que la mejora dispuesta como cuota de bienes iba referida por el disponente a los bienes que le pertenecían, pero no a los que ya no eran suyos. Lo que también resultaba analógicamente --refiriéndola a la mejora ordenada en tiempo de presente-- de la ley *Si ita* del tít. *De auro et argen. lega.* del Digesto (XXXIV-II, 7 [8]) (322).